
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557  

Registro Generale n. 202 del 31-03-2023

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 102 DEL 31-03-2023

Oggetto: TAGLIO CULTURALE DI RINATURALIZZAZIONE DI UNA FUSTAIA 
DI CONIFERE A DESTINAZIONE "USO COMMERCIALE" DI 
LEGNATICO IN LOCALITA' MONTE CERASO NEL COMUNE DI 
VALLE CASTELLANA, di superficie di intervento pari ad ha 
05.40.00_RESTITUZIONE CAUZIONE PROVVISORIA sig. Rozzi Rino

L'anno  duemilaventitre addì  trentuno del mese di marzo, il Responsabile del servizio Geom. 
D'Agostino Katia

PREMESSO:
che con Determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 254 del 21.05.2022 è stato incaricato il dott. 
Agronomo Domenico Di Marco per la redazione del progetto taglio culturale di rinaturalizzazione 
di una fustaia di conifere a destinazione “uso commerciale” di legnatico in localita’ monte ceraso 
nel comune di valle castellana, per una superficie di intervento ha 05.40.00;

che il suddetto progetto è stato autorizzato al taglio boschivo con prescrizioni, come da 
Autorizzazione rilasciata dalla Regione Abruzzo – Dipartimento Agricoltura – Servizio Foreste e 
Parchi – Ufficio Territoriale Foreste e Demani con determinazione n. DPD021/746 del 13.10.2022;

che con Delibera di Giunta Comunale n. 3 del 14.01.2022 è stato approvato il progetto definitivo/ 
esecutivo avente ad oggetto “TAGLIO CULTURALE DI RINATURALIZZAZIONE DI UNA 
FUSTAIA DI CONIFERE A DESTINAZIONE “USO COMMERCIALE” DI LEGNATICO IN 
LOCALITA’ MONTE CERASO NEL COMUNE DI VALLE CASTELLANA, di superficie di 
intervento pari ad ha 05.40.00”;

che con determinazione dell’Area Tecnica n. 371 reg. gen. 655 del 09.11.2022, a firma del 
Responsabile del Servizio geom. Katia D’Agostino, è stato indetto l’avviso d’asta e pubblicato:
sul sito internet di questo Comune al seguente indirizzo: https://www.comune.vallecastellana.te.it/;

https://www.comune.vallecastellana.te.it/


2

VISTO che l’avviso d’asta pubblica pubblicato sul sito web del Comune e all’albo pretorio on line 
prevedeva:
 che le offerte dovevano pervenire all’Ufficio Protocollo del Comune di Valle Castellana 

sito in Piazza G. D’Annunzio n. 8 entro le ore 14:00 del 24 NOVEMBRE  2022;
 che la seduta di gara, in seduta pubblica, era prevista per le ore 11:00 del 25 

NOVEMBRE  2022 presso la sede del Comune di Valle Castellana sita in Piazza G. 
D’Annunzio n. 8 
all’albo pretorio on line del Comune di Valle Castellana;

CONSIDERATO che, a seguito del suddetto avviso, sono pervenute n. 2 (due) offerte agli atti 
dell’Ente come di seguito:
- PROT. 8909 del 24.11.2022 ore 13:05;
- PROT. 8910 del 24.11.2022 ore 13:24;

RICHIAMATO il verbale n. 1 del 25.11.2022, prot. 8946 del 25.11.2022, e la successiva 
determinazione dell’Area Tecnica Reg. Gen. n. 685 del 25/11/2022, a firma del Responsabile 
dell’Area Tecnica geom. Katia D’Agostino, con il quale è stato approvato il predetto verbale ed 
aggiudicata l’asta alla SOCIETA’ AGRICOLA ORTENZI PIETRO Impresa Individuale con sede in 
Frazione Pietralta n. 42 – Valle Castellana (TE) - p.iva 014511706672;

VISTO il deposito di cauzione provvisoria per partecipare al bando asta per la vendita di materiale 
legnoso derivante dall’asta sopra dettagliata, come di seguito:

→ Versamento n. 882 del 23.11.2022 effettuato dai Signori STANGONI DONATELLA 
ROZZI RINO avente come casuale “CAUZIONE PROVVISORIA PER 
PARTECIPARE AL BANDO ASTA PER LA VENDITA DI MATERIALE LEGNOSO 
DER” di importo pari ad Euro 794,55;

→ Versamento n. 895 del 28.11.2022 effettuato dalla società SOCIETA AGRICOLA 
PIETRO ORTENZI avente come casuale “CAUZIONE PROVVISORIA PER 
PARTECIPARE AL BANDO ASTA PER LA VENDITA DI MATERIALE LEGNOSO 
DER” di importo pari ad Euro 794,55;

VISTO il verbale di asta pubblica del 25.11.2022 prot. 8946 (allegato parte integrante della presente) 
dal quale si rileva che l’apposita Commissione ha determinato quale aggiudicatario il seguente 
partecipante SOCIETA’ AGRICOLA ORTENZI PIETRO Impresa Individuale con sede in Frazione 
Pietralta n. 42 – Valle Castellana (TE) - p.iva 014511706672, che ha offerto un rialzo pari al 90% sul 
valore del macchiato a base d’asta e pertanto per un valore totale al netto dell’Iva pari ad Euro 
7.548,20 (settemilacinquecentoquarantotto/20);

VISTA la determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. n. 685 del 25/11/2022 con la quale è stato 
approvato il suddetto verbale  ed aggiudicato l’asta per il TAGLIO CULTURALE DI 
RINATURALIZZAZIONE DI UNA FUSTAIA DI CONIFERE A DESTINAZIONE “USO 
COMMERCIALE” DI LEGNATICO IN LOCALITA’ MONTE CERASO NEL COMUNE DI 
VALLE CASTELLANA, di superficie di intervento pari ad ha 05.40.00 alla SOCIETA’ AGRICOLA 
ORTENZI PIETRO Impresa Individuale con sede in Frazione Pietralta n. 42 – Valle Castellana 
(TE) - p.iva 014511706672;

CONSIDERATO che l’Impresa Rozzi Rino con sede in Frazione Pietralta snc del Comune di 
Valle Castellana (TE) non è risultata aggiudicataria dell’asta in oggetto e pertanto si necessita 



3

restituire la cauzione depositata come di seguito: “versamento n. 882 del 23.11.2022 effettuato dai 
Signori STANGONI DONATELLA ROZZI RINO avente come casuale “CAUZIONE PROVVISORIA 
PER PARTECIPARE AL BANDO ASTA PER LA VENDITA DI MATERIALE LEGNOSO DER” di 
importo pari ad Euro 794,55”;

VERIFICATA l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013;
VISTO  il Decreto Sindacale prot. 5817 del 29/09/2020 e prot. 20 del 04.01.2022 di nomina del 
Geom. Katia D’Agostino quale Responsabile del Settore Lavori Pubblici;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;
VISTA la Legge 120 del 11 settembre 2020 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» (Decreto Semplificazioni)
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 
206, n. 163”, per la parte ancora in vigore;
VISTO il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 a titolo 
“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di 
progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 
174 del 27 luglio 2016);
VISTO la Linea Guida n. 1 (Rev. 2) ANAC di cui alla Delibera n. 417, del 15 maggio 2019 a titolo 
“Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (G.U. n. 137 
del 13 giugno 2019)”;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”;
VISTO il bilancio c.e.;
VISTO il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

di APPROVARE, secondo le motivazioni espresse in premessa, la restituzione della cauzione 
provvisoria pari ad Euro 794,55 versata, dal Signor Rozzi Rino nato a Valle Castellana (TE) il 
08.06.1965 – c.f. RZZRNI65H08L597Z;

di RESTITURE la somma di Euro 794,55 al Signor Rozzi Rino nato a Valle Castellana (TE) il 
08.06.1965 – c.f. RZZRNI65H08L597Z all’IBAN IT08V076011530000085425106 intestato ai 
Signori ROZZI RINO – STANGONI DONATELLA;

di DARE ATTO che si provvederà alla restituzione della cauzione di Euro 794,55 al soggetto sopra 
indicato tramite emissione di mandato di pagamento al capitolo/U 2954 “RESTITUZIONE 
DEPOSITI CAUZIONALI (CAP. ENTRATA 680)” del bilancio c.e.  - Impegno 438/2022;

di DARE ATTO ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è il 
geom. KATIA D’AGOSTINO;

di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


4

 viene accertata la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità 
e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del provvedimento medesimo da parte del responsabile del servizio;

 il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, sarà sottoposto al controllo contabile 
da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che, costituendone parte integrante, ne 
assicura l’esecutività;

di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto alle disposizioni di cui agli articoli 26 e 27 del 
D.Lgs 33/2013 “amministrazione trasparente”;

di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente, con allegati i 
documenti giustificativi elencati in narrativa, per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.151, comma 4, T.U.E.L.

Liquidazione N.   216 del 04-04-2023
Su Impegno N.   438 del 31-12-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.         del            avente per oggetto impegno per 
cauzione e depositi
CIG 
5° livello 99.01-7.02.04.02.001  Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi
Capitolo       2954 / Articolo      
RESTITUZIONE DEPOSITI CAUZIONALI (CAP. ENTRATA 680)
Causale TAGLIO CULTURALE DI RINATURALIZZAZIONE DI UNA FUSTAIA DI CONIFERE A DESTINAZIONE USO 

COMMERCIALE DI LEGNATICO IN LOCALITA MONTE CERASO NEL COMUNE DI VALLE CASTELLANA, di 
superficie di intervento pari ad ha 05.40.00RESTITUZIONE CAUZIONE PROVVISORIA sig. Rozzi Rino

Importo Euro 794,55
Beneficiario        56  omissis
Quietanza   IBAN 



5

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  04-04-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. D'Agostino Katia

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69).

Valle Castellana,            

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni


